Diário da República, 2.ª série — N.º 247 — 24 de Dezembro de 2007  37275

Despacho n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª
série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de
1 de Setembro de 2006, foi transferida, nos termos da alínea a) do
n.º 1 do artigo 13º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da
alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e do artigo 65º do estatuto da carreira
docente, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro,
a professora do quadro de nomeação definitiva Ana Paula Mendes
Henriques Huisman, grupo 520, da Escola EB 2,3 D. Martinho Vaz
de Castelo Branco, código 340881, para a Escola Secundária Infante
D. Pedro, código 400269.

28 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Alexandra Cláudia Ferreira Otero Moraleja.

 Despacho (extracto) n.º 29547/2007
Por despacho de 4 de Dezembro de 2006 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foi transferida, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13º
do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1
do artigo 64º e do artigo 65º do estatuto da carreira docente, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações da-
das pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro
de zona pedagógica de Setúbal, código 15, Maria João da Silva dos
Santos Almeida, grupo 520, para o quadro de zona pedagógica de
Lisboa, código 11.

28 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Alexandra Cláudia Ferreira Otero Moraleja.

 Agrupamento de Escolas Josefa de Óbidos

Aviso n.º 25703/2007
Nos termos do disposto do n.º 1 do artigo 95 do Decreto -Lei n.º 100/99

de 31 de Março conjugado com o artigo 132 do ECD aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 139 -A/90 de 28 de Abril e alterado pelo Decreto -Lei
n.º 1/98 de 2 de Janeiro, faz -se público que se encontra afixada no placard
da sala de Professores, a lista de antiguidade do pessoal docente deste
Agrupamento, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Da referida lista, cabe reclamação a apresentar pelo interessado ao
dirigente máximo do serviço, no prazo de 30 dias a contar da publicação
do aviso no Diário da República, nos termos do artigo 96 do referido
Decreto -Lei.

31 de Março de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando Jorge Sousa e Silva.

 Agrupamento de Escolas Matilde Rosa Araújo

Despacho (extracto) n.º 29548/2007
Por despacho da presidente do conselho executivo, no uso da com-

petência delegada no n.º1.1 do despacho n.º23731/2006, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º224, de 21 de Novembro de
2006, foram nomeados para o quadro de zona pedagógica de Lisboa
Ocidental, nos termos da alínea a) do nº 1 do artigo 13.º do Decreto-

 Despacho (extracto) n.º 29549/2007
Por despacho da presidente do conselho executivo, no uso da com-

petência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 23 731/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006,
foi nomeada por transferência para o quadro da Escola Básica 2+3
Matilde Rosa Araújo, com o código 342178, nos termos da alínea a)
do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 35/2003, de 27 de Feve-
reiro, na versão republicada em anexo ao Decreto -Lei n.º 20/2005,
de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.º1 do artigo 64º e do artigo 65.
º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro,
a professora do 4º grupo, vinda de licença sem vencimento de longa
duração, Maria da Conceição Pita Alves Pestana, com efeitos a 1 de
Setembro de 2005.

19 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Hélia Rodrigues.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Palmela

Despacho (extracto) n.º 29550/2007
Por despacho de 30 de Abril de 2007, da Presidente da Comissão

Provisória, no uso da competência delegada no n.º 1.1. do Despa-
cho n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2º Série,
n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro
de 2006, foram transferidas nos termos da alínea a) do n.º 2 do
artigo 13º e alínea a) do artigo 60º do Decreto -Lei n.º 20/2006,
de 31/01, e alínea a), do n.º 1 do artigo 64 e artigo 65º do ECD,
aprovado pelo Decreto -lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as altera-
ções dadas pelo Decreto -lei n.º 1/98, de 02/01, os professores a
seguir indicados:

Lei n.º 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo
ao Decreto-Lei n.º 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.º1 do
artigo 64º e do artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º
139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.º 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do 1º Ciclo do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados, com efeitos a 1 de Setembro
de 2005:

Amílcar Lopes Ferreira
Ana Isabel Nunes Romão
Ana Paula Borges Pinto
Bruno Alexandre Gabriel Cimodera
Carla Luzio Monteiro
Carla Sofia David Alves
Célia Assunção Machado Gomes
José Pedro Conde Pinto da Silva
Laura Maria Lampreia Mateus
Mafalda Sofia Garcia Morais Borges
Margarida de Jesus Lucas Perfeito
Maria do Carmo Faria Cabral Menezes
Maria Cristina Barros
Paula Cristina Fonseca Lopes Gaspar
Sandra Cristina Basílio Fonseca Roçadas
Sandra Paula Siborro Pereira
Sónia Alice Gonçalves Rodrigues

19 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Hélia Rodrigues.

Nome Da Escola Código Do Grupo Para o
Grupo Da Escola

Ana Maria Ramos Carvalho. . . . . . . . . . . . EB 2, 3 Hermenegildo Capelo 345180 230 910 EB 2, 3 Hermenegildo Capelo/345180
Alda Maria Sena Mexe  . . . . . . . . . . . . . . . EB 1 Faralhão n.º 2  . . . . . . . . 246037 110 910 E.B. 2, 3 Hermenegildo Capelo/345180
José Júlio Lopes Marques Rovisco  . . . . . . EB 1 Pinhal Novo n.º 2  . . . . . 251501 110 910 E.B. 2, 3 Hermenegildo Capelo/345180
Maria Fernanda Gonçalves Faísca Silva. . . JI da Atalaia  . . . . . . . . . . . . . . 603351 100 910 E.B. 2, 3 Hermenegildo Capelo/345180

 30 de Abril de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Ana Ludovina Calção Serra.